ou outras modalidades.  

Na verdade, segundo os dados apresentados pela ABCON no Panorama da 

Participação Privada no Saneamento de 2015 existem 304 municípios no Brasil com 

a presença de empresas privadas prestando serviço público de saneamento, que 

beneficiam 32.440.213 (trinta e dois milhões e quatrocentos e quarenta mil e 

duzentos e treze) habitantes, com contratos nos Estados de Alagoas, Amazonas, 

Bahia, Espírito Santo, Goiás, Minas Gerais, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, 

Maranhão, Pará, Pernambuco, Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul, Santa 

Catarina, São Paulo e Tocantins, com uma totalidade de 247 contratos.